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ЧТО ИЗМЕНИЛОСЬ ИСТОЧНИК 

                                                                                                            ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО 

Росреестром подготовлены ответы на вопросы, связанные с предоставлением содержащихся в ЕГРН 
персональных данных 

Содержатся ответы на следующие вопросы, в частности: реализована ли в настоящее время на портале 
госуслуг возможность подачи заявления правообладателя о его согласии на передачу персональных данных для 
внесения соответствующей записи в ЕГРН; сохранится ли возможность получения выписки из ЕГРН обеими 
сторонами по сделкам, влекущим переход права собственности и предполагающим государственную регистрацию 
права собственности после 1 марта 2023 года; какие сведения в отношении правообладателя и объекта 
недвижимости будет содержать экспресс-выписка об объекте недвижимости. 

Письмо Росреестра от 07.04.2023 № 06-
00579/23 О направлении ответов на вопросы, 
связанные с практической реализацией 
положений Федерального закона от 
14.07.2022 № 266-ФЗ 

 

Закреплена обязанность лизингодателя по внесению сведений о заключении договора финансовой 
аренды (лизинга) в единый реестр не позднее трех рабочих дней с даты передачи предмета лизинга 
лизингополучателю 

Также определено, что в случае изменения опубликованных сведений лизингодатель обязан внести в 
указанный Единый федеральный реестр сведений о фактах деятельности юридических лиц сведения об этом не 
позднее трех рабочих дней с даты внесения соответствующих изменений в договор лизинга. 

Федеральный закон от 28.04.2023 № 167-ФЗ 
"О внесении изменений в статью 10 
Федерального закона "О финансовой аренде 
(лизинге)" и статью 7.1 Федерального закона 
"О государственной регистрации 
юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей" 

Предлагается до 1 января 2030 года продлить предельный срок ликвидации или реорганизации 
государственных и муниципальных унитарных предприятий 

В настоящее время установлено, что государственные и муниципальные унитарные предприятия, 
осуществляющие деятельность на товарных рынках, должны быть ликвидированы или реорганизованы до 1 
января 2025 года. 

Проект Федерального закона № 366535-8 "О 
внесении изменений в статьи 3 и 4 
Федерального закона "О внесении изменений 
в Федеральный закон "О государственных и 
муниципальных унитарных предприятиях" и 
Федеральный закон "О защите конкуренции" 
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Законопроектом предлагается до 1 января 2030 года продлить указанный срок, установленный Федеральным 

законом от 27 декабря 2019 года № 485-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О государственных и 
муниципальных унитарных предприятиях" и Федеральный закон "О защите конкуренции". В пояснительной 
записке к законопроекту отмечено, что ликвидация или реорганизация унитарных предприятий не решают 
проблему конкуренции на локальном и товарном рынке, и, более того, до настоящего времени не определены 
конкурентные рынки, на которых деятельность унитарных предприятий мешает развитию конкуренции. 

 

Банк России разъяснил порядок переизбрания членов совета директоров АО 

Члены совета директоров (наблюдательного совета) избираются общим собранием акционеров. 

В случае досрочного прекращения полномочий решению внеочередного общего собрания акционеров об 
избрании новых членов совета директоров должно предшествовать принятие общим собранием акционеров 
решения о досрочном прекращении полномочий ранее избранных членов совета директоров. 

Информационное письмо Банка России от 
30.05.2023 № ИН-02-28/39 "О порядке 
формирования совета директоров 
(наблюдательного совета) акционерных 
обществ на внеочередных общих собраниях 
акционеров" 

                                                                                                                 ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

Уточнены обязанности лиц, осуществляющих деятельность по утилизации отходов, отнесенных к 
конкретным группам однородных отходов I - V классов опасности 

Установлено, что юридические лица и индивидуальные предприниматели обязаны: 

в случае осуществления деятельности по утилизации отходов I - IV классов опасности обладать лицензией на 
осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению 
отходов I - IV классов опасности с указанием в ней утилизации отходов соответствующего класса опасности в 
числе видов работ (услуг), выполняемых (оказываемых) в составе лицензируемого вида деятельности, а также 
соответствующих видов отходов и (или) групп, подгрупп отходов; 

обладать на праве собственности или ином законном основании оборудованием и (или) 
специализированными установками (в том числе мобильными), используемыми для осуществления деятельности 

Приказ Минприроды России от 04.04.2023 № 
173 "О внесении изменений в Требования 
при обращении с группами однородных 
отходов I - V классов опасности, 
утвержденные приказом Министерства 
природных ресурсов и экологии Российской 
Федерации от 11 июня 2021 г. № 399" 
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по утилизации отходов, отнесенных к конкретным группам однородных отходов V классов опасности, и 
соответствующими требованиям к обращению с конкретными группами однородных отходов V классов опасности; 

вести учет образовавшихся, утилизированных, обезвреженных, переданных другим лицам или полученных 
от других лиц отходов, в порядке, установленном приказом Минприроды России от 8 декабря 2020 г. № 1028. 

Также, в числе прочего, скорректированы наименования отдельных позиций, классифицирующих отходы, 
уточнены технологические процессы утилизации отходов электронного и электрического оборудования. 

Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2023 г. и действует до 1 марта 2028 г. 

Уточнены форматы фискальных документов, отпечатанных ККТ, в целях соответствия работы 
фискальных накопителей новым требованиям законодательства 

Приказ приведен в соответствие с Федеральным законом от 29.12.2022 № 597-ФЗ, которым, в частности, 
установлен ряд случаев, в которых при реализации маркированного товара вместо кода маркировки можно 
указывать код товара, входящий в состав кода идентификации, определяемый по установленным форматам 
фискальных документов. Приказом в числе прочего уточнено описание общих значений реквизитов ФД, 
скорректированы реквизиты, содержащиеся в отчете об открытии смены и в отчете о закрытии смены. 

Приказ ФНС России от 12.04.2023 № ЕД-7-
20/239@ "О внесении изменений в 
приложение № 2 к приказу Федеральной 
налоговой службы от 14.09.2020 № ЕД-7-
20/662@" 

 

Даны разъяснения по вопросу использования электронной подписи при работе с ЕГАИС 

Сообщается, в частности, что в части использования электронной подписи при взаимодействии с ЕГАИС 
необходимо руководствоваться положениями части 2 статьи 3 Федерального закона от 30.12.2021 № 443-ФЗ "О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".  

Квалифицированные сертификаты должны иметь срок действия не позднее 31 августа 2023 года. В случае, 
если такие квалифицированные сертификаты имеют срок действия после 31 августа 2023 года, такие 
квалифицированные сертификаты действуют до 31 августа 2023 года. 

Письмо Минфина России от 04.05.2023 № 27-
05-13/40935 Об использовании электронной 
подписи при работе с ЕГАИС и о продлении 
срока действия лицензии на розничную 
продажу алкогольной продукции 
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После 31 августа 2023 года взаимодействие с ЕГАИС будет осуществляться как с использованием 

квалифицированного сертификата юридического лица, действующего без доверенности, так и с использованием 
квалифицированного сертификата физического лица совместно с машиночитаемой доверенностью. 

                                      

                                                                                                             СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

В связи с созданием Социального фонда России внесены изменения в ряд актов Президента РФ 

В соответствие с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 236-ФЗ "О Фонде пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации" приведены, в частности, Указы Президента РФ от 20 марта 2001 г. № 318, от 1 
июня 1998 г. № 640, от 14 ноября 2002 г. № 1325 и др. 

Ряд актов Президента РФ признан утратившим силу, в том числе Указ Президента РФ от 7 августа 1992 г. № 
822 "О Фонде социального страхования Российской Федерации".  

Указ Президента РФ от 27.03.2023 № 202 "Об 
изменении и признании утратившими силу 
некоторых актов Президента Российской 
Федерации" 

 

Минтрудом даны разъяснения по отражению сведений в отчетности по форме ЕФС-1 

Разъяснения коснулись вопросов, в частности: отражения в форме отчетности сведений о заключенном 
договоре ГПХ; указания индивидуального номера рабочего места; отражения сведений о заработной плате в случае 
перерасчета с учетом индексации; указания информации о квалификационной категории работника; отражения 
сведений в отношении членов совета директоров акционерного общества (АО); представления сведений за 
отчетные периоды до 01.01.2023 в отношении застрахованных лиц, уволенных и восстановленных на работе по 
решению суда и пр. 

Письмо Минтруда России от 04.04.2023 № 14-
1/10/В-4784  О направлении ответов на 
вопросы по представлению в Социальный 
фонд России с 1 января 2023 года 
ежемесячной отчетности по форме ЕФС-1 

 

С учетом изменений в законодательстве дополнены периоды работы, включаемые в расчет страхового 
стажа для определения размеров пособий по временной нетрудоспособности 

Согласно внесенному дополнению в страховой стаж включаются, в числе прочего, периоды работы по 
договору ГПХ, предметом которого являются выполнение работ и (или) оказание услуг, договору авторского 
заказа; периоды, за которые автором произведений получены вознаграждения по договорам об отчуждении 

Приказ Минтруда России от 12.04.2023 № 
307н "О внесении изменений в Правила 
подсчета и подтверждения страхового стажа 
для определения размеров пособий по 
временной нетрудоспособности, по 
беременности и родам, утвержденные 
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исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательскому лицензионному договору, 
лицензионному договору о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, с 1 
января 2023 года. В связи с созданием СФР уточнены отдельные положения, в том числе устанавливающие 
перечень платежей на социальное страхование. 

приказом Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации от 9 сентября 
2020 г. № 585н" 

 

                                      

                                                                                                                   ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ 

Актуализирован порядок предоставления дополнительных оплачиваемых выходных дней родителям 
детей с инвалидностью 

В частности, закреплено, что с 1 сентября 2023 года родитель (опекун, попечитель) ребенка-инвалида сможет 
накапливать неиспользованные в течение календарного года дополнительные выходные дни и взять до 24 
дополнительных выходных дней подряд для ухода за ребенком-инвалидом. Для этого необходимо будет подать 
письменное заявление работодателю в согласованные с ним сроки. 

Также постановлением предусмотрена возможность предоставления одному из родителей ребенка-инвалида 
дополнительных выходных дней, оставшихся неиспользованными у другого родителя. 

Реализованы положения Федерального закона от 05.12.2022 № 491-ФЗ "О внесении изменения в статью 262 
Трудового кодекса Российской Федерации". 

Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 года и действует до 1 сентября 2029 года. 
Признано утратившим силу постановление Правительства от 13 октября 2014 г. № 1048 "О порядке предоставления 
дополнительных оплачиваемых выходных дней для ухода за детьми-инвалидами". 

Постановление Правительства РФ от 
06.05.2023 № 714 "О предоставлении 
дополнительных оплачиваемых выходных 
дней для ухода за детьми-инвалидами" 

 

Предлагается уточнить положения ТК РФ об ответственности работодателя за задержку зарплаты и 
иных причитающихся работнику выплат 

Проект Федерального закона "О внесении 
изменений в статью 236 Трудового кодекса 
Российской Федерации" (не внесен в ГД ФС 
РФ). Законопроект разработан в целях 
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В статье 236 Трудового кодекса планируется закрепить, что проценты (денежная компенсация) подлежат 

взысканию с работодателя также в том случае, когда причитающиеся работнику выплаты не были ему начислены 
своевременно, а решением суда было признано право работника на их получение. 

При этом законопроектом размер процентов (денежной компенсации) предлагается исчислять из 
фактически не выплаченных денежных сумм, начиная со дня, следующего за днем, когда эти выплаты должны 
были быть выплачены при своевременном их начислении, по день фактического расчета включительно. 

реализации Постановления 
Конституционного Суда РФ от 11 апреля 
2023 г. № 16-П. 

 

С 1 сентября 2023 года вступает в силу актуализированный порядок проведения медицинских осмотров 
отдельных категорий работников 

Предусмотрены порядок и периодичность проведения предсменных, предрейсовых, послесменных, 
послерейсовых медицинских осмотров, медицинских осмотров в течение рабочего дня (смены), в том числе с 
использованием медицинских изделий, обеспечивающих автоматизированную дистанционную передачу 
информации о состоянии здоровья работников и дистанционный контроль состояния их здоровья, перечень 
включаемых в них исследований. Признается утратившим силу аналогичный приказ Минздрава от 15.12.2014 № 
835н. 

Приказ Минздрава России от 30.05.2023 № 
266н "Об утверждении Порядка и 
периодичности проведения предсменных, 
предрейсовых, послесменных, послерейсовых 
медицинских осмотров, медицинских 
осмотров в течение рабочего дня (смены) и 
перечня включаемых в них исследований" 

 

Упростили порядок трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет 

Так, исключено требование о необходимости получения согласия органа опеки и попечительства для 
заключения трудового договора с подростком, достигшим возраста 14 лет. Теперь для этого достаточно 
письменного согласия одного из родителей (попечителя). 

При этом предусмотрено, что трудоустройство достигших 14 лет детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, осуществляется с письменного согласия органа опеки и попечительства или иного законного 
представителя. Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Федеральный закон от 13.06.2023 № 259-ФЗ 
"О внесении изменений в статью 63 
Трудового кодекса Российской Федерации" 

 

                                                                                                             АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ 
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Банком России уточнены разъяснения Указа Президента РФ "О дополнительных временных мерах 

экономического характера по обеспечению финансовой стабильности Российской Федерации" 

С даты вступления в силу Указа Президента РФ от 03.03.2023 № 138 "О дополнительных временных мерах 
экономического характера, связанных с обращением ценных бумаг" не подлежит применению подпункт 1.11 
пункта 1 официального разъяснения Банка России от 18 марта 2022 года № 2-ОР в части сделок (операций), 
влекущих за собой возникновение права собственности на ценные бумаги. 

Настоящее официальное разъяснение применяется с даты его размещения на официальном сайте Банка 
России. 

Официальное разъяснение Банка России от 
28.03.2023 № 1-ОР "О неприменении 
подпункта 1.11 пункта 1 официального 
разъяснения Банка России от 18 марта 2022 
года № 2-ОР в части сделок (операций) с 
ценными бумагами" 

 

Сообщены условия принятия решений о выдаче разрешений на совершение сделок, направленных на 
отчуждение ценных бумаг, в том числе акций, долей (вкладов) в уставных капиталах российских 
хозяйственных обществ иностранными лицами, связанными с "недружественными" государствами 

В части осуществления указанных сделок принято решение исходить из целесообразности установления 
некоторых условий их осуществления. Это, в частности, обязательство по осуществлению добровольного 
направления в федеральный бюджет денежных средств в размере не менее 10% от половины рыночной стоимости 
соответствующих активов, указанной в отчете об оценке актива, и др. 

Кроме этого, в дополнение к протоколу заседания Подкомиссии от 22.12.2022 № 118/1 заявителям 
рекомендовано представлять одновременно с отчетом об оценке рыночной стоимости активов также экспертные 
заключения, подготовленные экспертом или экспертами саморегулируемой организации оценщиков. 

"Выписка из протокола заседания 
подкомиссии Правительственной комиссии 
по контролю за осуществлением 
иностранных инвестиций в Российской 
Федерации от 2 марта 2023 года № 143/4" 
(доведена Минфином России 24.03.2023 № 
05-06-10/ВН-13389) 

 

До 1 июля 2023 года резидентам разрешены валютные операции, связанные с предоставлением в пользу 
нерезидентов, не являющихся иностранными лицами, связанными с недружественными государствами, 
иностранной валюты по договорам займа 

Данное единогласное решение принято подкомиссией Правительственной комиссии по контролю за 
осуществлением иностранных инвестиций в Российской Федерации. 

"Выписка из протокола заседания 
подкомиссии Правительственной комиссии 
по контролю за осуществлением 
иностранных инвестиций в Российской 
Федерации от 20 марта 2023 года № 148/1" 
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(доведена Минфином России 30.03.2023 № 
05-06-10/ВН-14496) 

Подписан Указ о введении временного управления в отношении движимого и недвижимого 
имущества, ценных бумаг, долей в уставных (складочных) капиталах российских юридических лиц и 
имущественных прав, принадлежащих лицам недружественных иностранных государств 

Указанные меры применяются в случае лишения Российской Федерации и (или) российских юридических 
или физических лиц права собственности на имущество, находящееся на территориях недружественных 
иностранных государств, и (или) имущественных прав, ограничения указанных прав либо возникновения угрозы 
таких лишения, ограничения, угрозы национальной, экономической, энергетической или иным видам 
безопасности Российской Федерации, ее обороноспособности. 

На Росимущество возлагаются функции временного управляющего. Временный управляющий осуществляет 
полномочия собственника движимого и недвижимого имущества, ценных бумаг, долей в уставном (складочном) 
капитале российского юридического лица, имущественных прав, находящихся во временном управлении, за 
исключением полномочий по распоряжению имуществом, а также осуществляет функции по проведению 
инвентаризации имущества, находящегося во временном управлении, и обеспечению сохранности такого 
имущества. Президентом РФ, в том числе по предложению Росимущества, может быть определено в качестве 
временного управляющего иное лицо. Временное управление имуществом прекращается по решению Президента 
РФ. 

Утвержден перечень движимого и недвижимого имущества, ценных бумаг, долей в уставных (складочных) 
капиталах российских юридических лиц и имущественных прав, в отношении которых вводится временное 
управление. 

Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Указ Президента РФ от 25.04.2023 № 302 "О 
временном управлении некоторым 
имуществом" 

 

Разъяснен особый порядок совершения сделок (операций) с ценными бумагами, установленный 
Указом Президента РФ от 3 марта 2023 года № 138 

Официальное разъяснение Банка России от 
24.04.2023 № 2-ОР "О разъяснении отдельных 
положений Указа Президента Российской 
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В частности, сообщается, что требования этого Указа об особом порядке совершения сделок (операций) не 

распространяются на сделки (операции), совершаемые помимо воли лица, осуществляющего права по ценным 
бумагам в рамках исполнения судебных решений, а также на сделки (операции) с российскими ценными бумагами, 
которые поступили до 3 марта 2023 года (дата вступления в силу Указа № 138) включительно на счета депо 
(торговые разделы счетов депо, субсчета депо) в результате биржевых сделок, заключенных на основании 
безадресных заявок, по итогам клиринга и в отношении которых отсутствует информация об их приобретении 
после 1 марта 2022 года у лиц недружественных иностранных государств. 

Официальное разъяснение применяется с даты его размещения на официальном сайте Банка России. 

Федерации от 3 марта 2023 года № 138 "О 
дополнительных временных мерах 
экономического характера, связанных с 
обращением ценных бумаг" 

 

Сообщается о порядке выдачи разрешений на осуществление (исполнение) сделок по передаче 
российских ценных бумаг 

При рассмотрении вопроса о выдаче разрешений предлагается исходить из целесообразности установления 
следующего условия: осуществление добровольного направления в федеральный бюджет денежных средств в 
размере 20% от номинальной стоимости российских ценных бумаг (в случае осуществления операций с ОФЗ, 
облигациями российских эмитентов) или от суммы операции с акциями российских АО, инвестиционными паями 
российских ПИФ. 

"Выписка из протокола заседания 
подкомиссии Правительственной комиссии 
по контролю за осуществлением 
иностранных инвестиций в Российской 
Федерации от 24 апреля 2023 года № 157/3" 
(доведена Минфином России 29.04.2023 № 
05-06-10/ВН-20705) 

 

Банком России даны разъяснения по вопросу о признании лица находящимся под контролем в целях 
применения мер, направленных на обеспечение финансовой стабильности 

Лицо считается находящимся под контролем при наличии одного из признаков, указанных в частях 1 - 2.1 
статьи 5 Федерального закона от 29 апреля 2008 года № 57-ФЗ. 

Сообщается, что возможность блокировать принятие решений на основании закона, устава или договора не 
может рассматриваться в качестве признака нахождения под контролем в целях применения Указа № 81, Указа № 
95, Указа № 254, Указа № 737, Указа № 138. 

Официальное разъяснение Банка России от 
02.06.2023 № 3-ОР  
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Скорректированы перечни отдельных видов товаров, в отношении которых введены ограничения 

(запрет) на вывоз из РФ 

Постановление предусматривает, в частности: 

-уточнение наименований, исключение одних позиций и включение новых в перечни товаров, утвержденные 
постановлениями Правительства РФ от 09.03.2022 № 311 и № 312; 

-дополнение случаев, когда ограничения на вывоз не применяются (запрет не распространяется на вывоз 
товаров для оказания гуманитарной помощи, а также ликвидации стихийных бедствий). 

 Постановление Правительства РФ от 
06.05.2023 № 715 "О внесении изменений в 
некоторые акты Правительства Российской 
Федерации" 

 

                                                                                                                      ПРАВОСУДИЕ 

Подписан закон, устанавливающий предельный срок для окончания исполнительного производства в 
случае фактического погашения долга 

Установлено, что в случаях фактического исполнения требований, содержащихся в исполнительном 
документе, а также фактического исполнения за счет одного или нескольких должников требования о солидарном 
взыскании, содержащегося в исполнительных документах, объединенных в сводное исполнительное производство, 
постановление об окончании исполнительного производства выносится в течение трех дней со дня поступления из 
ГИС ГМП информации об уплате должником задолженности в полном объеме. 

Аналогичный срок установлен для вынесения постановления об окончании исполнительного производства в 
случае, если у должника отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание, и все принятые меры 
по его отысканию оказались безрезультатными, - такое постановление выносится в течение трех дней со дня 
утверждения старшим судебным приставом или его заместителем акта о наличии обстоятельств, в соответствии с 
которыми взыскание по исполнительному документу невозможно. 

Федеральный закон вступает в силу с 1 июля 2024 года 

Федеральный закон от 24.06.2023 № 263-ФЗ 
"О внесении изменений в статью 47 
Федерального закона "Об исполнительном 
производстве" 

 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_450410/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_450410/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_450410/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_450410/
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Пленумом Верховного Суда РФ даны новые разъяснения о применении судами правил о залоге вещей 

В частности, разъяснено следующее: 

- залогодателем может быть как сам должник, так и третье лицо, не являющееся стороной обеспеченного 
обязательства; 

- к залогу права на получение причитающихся залогодателю доходов от использования заложенной вещи 
применяются правила о залоге обязательственных прав, если иное не вытекает из закона; 

- обращение взыскания на предмет залога не допускается, если допущенное должником нарушение 
незначительно и размер требований залогодержателя вследствие этого явно несоразмерен стоимости заложенной 
вещи; 

- если договор, из которого возникло обеспеченное залогом обязательство, совершен в простой письменной 
форме, нотариальное удостоверение уступки требования по такому обязательству не требуется; 

- отсутствие в договоре залога условия о размере, порядке уплаты процентов за пользование кредитом не 
свидетельствует об ограничении обеспеченных залогом требований только суммой основного долга по кредитному 
договору. 

Признано не подлежащим применению постановление Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской 
Федерации от 17 февраля 2011 года № 10 "О некоторых вопросах применения законодательства о залоге". 

Постановление Пленума Верховного Суда РФ 
от 27.06.2023 № 23 "О применении судами 
правил о залоге вещей" 

 

КС РФ: применение дисциплинарного взыскания не может служить основанием для лишения 
работника на весь срок действия такого взыскания входящих в состав заработной платы стимулирующих 
выплат или произвольного снижения их размера 

Часть вторая статьи 135 Трудового кодекса РФ не соответствует Конституции РФ и ее статьям, поскольку она 
порождает возможность произвольного установления на локальном уровне правил исчисления отдельных выплат, 
входящих в состав заработной платы, и тем самым (во взаимосвязи с соответствующими положениями 
коллективного договора и локальных нормативных актов) позволяет без учета количества и качества затраченного 

Постановление Конституционного Суда РФ 
от 15.06.2023 № 32-П "По делу о проверке 
конституционности части второй статьи 135 
и части первой статьи 193 Трудового кодекса 
Российской Федерации в связи с жалобой 
гражданки Е.В. Царегородской" 

 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_451067/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_451067/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_451067/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_449849/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_449849/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_449849/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_449849/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_449849/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_449849/
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труда, а также иных объективных критериев уменьшать размер заработной платы работника, имеющего неснятое 
дисциплинарное взыскание. 

Федеральному законодателю надлежит внести необходимые изменения в действующее правовое 
регулирование в кратчайшие сроки. 

Впредь до этого применение дисциплинарного взыскания не может служить основанием для лишения 
работника стимулирующих выплат. Дисциплинарное взыскание также не является препятствием для начисления 
работнику дополнительных выплат, право на которые обусловлено его непосредственным участием в 
осуществлении финансируемых в особом порядке видов деятельности (в частности, в медицинской сфере) и 
достижением определенных результатов труда. 

Факт применения к работнику дисциплинарного взыскания может учитываться при выплате лишь тех 
премиальных выплат, которые начисляются за период, когда к работнику было применено дисциплинарное 
взыскание. 

Конституционным Судом установлено, что снижение размера указанных премиальных выплат во всяком 
случае не должно приводить к уменьшению размера месячной заработной платы работника более чем на 20 
процентов. 

                                                                                                             ФИНАНСЫ И НАЛОГИ 
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ФНС разъяснены вопросы, касающиеся подтверждения уплаты косвенных налогов по 

импортированным из ЕАЭС товарам, в связи с введением единого налогового счета (ЕНС) 

С учетом предельного срока исполнения обязанности по уплате косвенных налогов (20 число месяца), 
определения принадлежности перечисленных денежных средств в качестве ЕНП в счет погашения текущей 
обязанности по косвенным налогам, наличия/отсутствия недоимки на ЕНС, и срока рассмотрения налоговым 
органом заявлений и представленных документов (10 рабочих дней) сообщается о порядке проставления отметки 
налогового органа в целях подтверждения уплаты косвенных налогов по импортированным из ЕАЭС товарам. 

Указано, в частности, что отказ в проставлении отметки до наступления срока уплаты косвенных налогов по 
причине истечения 10-дневного срока для проверки заявления и соответствующих документов не допускается. 

Письмо ФНС России от 24.03.2023 № ЕА-4-
15/3533@ 

Расширен перечень офшорных зон 

С 1 июля 2023 года вступит в силу новый перечень государств и территорий, предоставляющих льготный 
налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 
проведении финансовых операций (офшорные зоны). 

Перечень, действующий с 2018 года, включает 40 офшорных зон. С 1 июля 2023 года количество таких 
юрисдикций возрастет до 91. 

В обновленный перечень включены, в частности, страны Евросоюза, Великобритания, Япония, США. 

Приказ Минфина России от 05.06.2023 № 86н 

                                                                                                                              НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ 

ФНС разъяснены некоторые вопросы, связанные с изменением срока перечисления налога при выплате 
иностранным организациям доходов 

Налоговый агент обязан перечислить соответствующую сумму налога не позднее 28-го числа месяца, 
следующего за месяцем выплаты денежных средств или иного получения иностранной организацией доходов. 

Письмо ФНС России от 23.03.2023 № СД-4-
3/3456@ 
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Налоговые декларации (налоговые расчеты) представляются не позднее 25 календарных дней со дня 

окончания соответствующего отчетного периода и не позднее 25 марта года, следующего за истекшим налоговым 
периодом. 

Если перечисление налога на прибыль осуществляется до представления налогового расчета, то в налоговый 
орган необходимо представить уведомление (форма утверждена приказом ФНС России от 02.11.2022 № ЕД-7-
8/1047@). 

В случаях, когда сроки представления уведомления и налогового расчета совпадают, в налоговый орган 
представляется только налоговый расчет. 

                                                                                                                                   НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 

Увеличены размеры социальных налоговых вычетов, в том числе по расходам на образование и лечение 

Предельный размер вычета по НДФЛ в части расходов на обучение детей увеличен с 50 до 110 тыс. рублей на 
каждого ребенка. 

По иным расходам, в том числе по расходам на собственное образование, медицинские услуги и лекарства, 
физкультурно-оздоровительные услуги, - со 120 до 150 тыс. рублей. 

Кроме того, принятым законом установлен повышающий коэффициент 1,5 к расходам на приобретение 
отечественного высокотехнологичного оборудования, применяемый при исчислении налога на прибыль. Перечень 
такого оборудования утвердит Правительство РФ. 

Федеральный закон от 28.04.2023 № 159-ФЗ 
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ФНС разъяснила порядок освобождения от налогообложения НДФЛ доходов, полученных от 

реализации акций 

Разъяснения касаются акций, указанных в пункте 2 статьи 284.2 НК РФ, в редакции Федерального закона от 
23.11.2020 № 374-ФЗ, вступившей в силу с 01.01.2021. 

Основания для освобождения от налогообложения указанных доходов предусмотрены пунктом 17.2 статьи 
217 НК РФ. 

Если акции проданы до 01.01.2021, то положения пункта 17.2 статьи 217 НК РФ применяются в отношении 
тех акций, которые указаны в пункте 2 статьи 284.2 НК РФ без учета внесенных в него изменений, даже если часть 
выплат за проданные акции фактически получена после 01.01.2021. 

Письмо ФНС России от 24.03.2023 № БС-4-
11/5215@ 

ФНС даны разъяснения по вопросам налогообложения НДФЛ и страховыми взносами оплаты 
работодателем расходов по прохождению обязательных медицинских осмотров 

Сообщается, что прохождение обязательного медосмотра за счет средств работника не предусмотрено 
действующим законодательством. 

Оплата работодателем обязательных медицинских осмотров и психиатрических освидетельствований, 
прохождение которых обусловлено требованиями статьи 220 Трудового кодекса РФ, не признается доходом, 
полученным работником в натуральной форме, и, следовательно, не влечет обязанности по уплате НДФЛ. 

Также указано, что в случае компенсации работникам расходов по прохождению ими обязательных 
медосмотров такие суммы компенсации облагаются страховыми взносами в общеустановленном порядке как 
выплаты, производимые в рамках трудовых отношений. 

Письмо ФНС России от 22.05.2023 № БС-4-
11/6374@ 
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